
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PGP 0581 a 0671/2023 – PGP

ATO Nº 0581/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta do
processo nº 23114.904524/2023-94, resolve: 1. retificar o Ato nº 0533/2023/PGP, DE
12 DE ABRIL DE 2023, que trata da substituição de chefia da servidora CATIA
CRISTINA MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/SIAPE. Onde se lê "nos
períodos de 16 à 22/03/2023 e de 23/03/2023 à 18/09/2023", leia-se "nos períodos de
16 à 22/03/2023 e de 23/03/2023 a 1º/05/2023". 2. manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0582/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.904524/2023-94, resolve designar o servidor RODRIGO ALVES
BARROS, matrículas 12616-0/UFV e 1037257-4/SIAPE, para substituir a servidora
CATIA CRISTINA MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 1008084-1/SIAPE, na função de
CH SV-BOLSA PCD, FG-2, da PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, no
período de 2/05/2023 à 18/09/2023, por motivo de licença maternidade da titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0583/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.900433/2023-80, resolve: conceder ao(à) professor(a) TAINA RODRIGUES
GOMIDE SOUZA PINTO, matrículas 10207-5/UFV e 1768525-0/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o
nível 4 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 09/01/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0584/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.904112/2023-54, resolve: conceder Licença para

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 1



Capacitação ao servidor MAURILIO DE ARAUJO POSSI, Matrículas 10933-9/UFV e
1954685-1/SIAPE, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
lotado na DTI-DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no
período de 03/04/2023 a 30/06/2023, com a finalidade de redigir tese de Doutorado,
cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0585/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905781/2023-43, resolve: conceder ao(à) professor(a) MARINA MOREIRA
SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e 2118121-0/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal
de Viçosa, do nível 3 para o 4 da classe D-III, com RSC-III, a partir de 08/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0586/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.900426/2023-88, resolve: conceder ao(à) professor(a) BIANCA SENA GOMES,
matrículas 13175-X/UFV e 1087931-8/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da classe A,
denominada Assistente-A, com mestrado, a partir de 17/12/2022. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0587/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.904105/2023-52, resolve: conceder Licença para
Capacitação ao servidor LUCAS MUCIDA COSTA, Matrículas 12051-0/UFV e
2249487-4/SIAPE, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
lotado na DTI-DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no
período de 03/04/2023 a 30/06/2023, com a finalidade de redigir tese de Doutorado,
cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0588/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903389/2023-60, resolve: conceder ao(à) professor(a) BIANCA APARECIDA
LIMA COSTA, matrículas 11132-5/UFV e 1999877-8/SIAPE, progressão na carreira de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 2



Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 28/02/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0589/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903079/2023-45, resolve: conceder ao(à) professor(a) JOZIANE FERRAZ DE
ASSIS, matrículas 10377-2/UFV e 1786105-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 09/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0590/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906241/2023-87, resolve: conceder ao(à) professor(a) CAMILA ROCHA DA
SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 2097214-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 06/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0591/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904136/2023-11, resolve: conceder ao(à) professor(a) ANTONIO CARLOS
MIRANDA, matrículas 13075-3/UFV e 1810761-6/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 04/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0592/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903612/2023-79, resolve: conceder ao(à) professor(a) JUNIOR VILARINO
PEREIRA, matrículas 8544-8/UFV e 1448815-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 08/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 3



ATO Nº 0593/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904127/2023-12, resolve: conceder ao(à) professor(a) GISLAINE APARECIDA
SANTANA SEDIYAMA, matrículas 10484-1/UFV e 2848295-9/SIAPE, promoção na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe
C, denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 03/03/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0594/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905600/2023-89, resolve: conceder ao(à) professor(a) MARCELO OTTONI
DURANTE, matrículas 10084-6/UFV e 1414427-4/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 04/02/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0595/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904856/2023-79, resolve: conceder ao(à) professor(a) SANDRO MARTINS DE
ALMEIDA SANTOS, matrículas 13072-9/UFV e 1412334-0/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o
nível 2 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 18/02/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0596/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903392/2023-83, resolve: conceder ao(à) professor(a) FABRICIO ROBERTO
COSTA OLIVEIRA, matrículas 11200-3/UFV e 1519621-9/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 10/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0597/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 4



considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905814/2023-55, resolve: conceder ao(à) professor(a) MATEUS DE CARVALHO
REIS NEVES, matrículas 12225-4/UFV e 2310741-6/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 12/05/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0598/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903341/2023-51, resolve: conceder ao(à) professor(a) ROSALIA BEBER DE
SOUZA, matrículas 8576-6/UFV e 1524025-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 27/02/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0599/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.902042/2023-08, resolve: conceder ao(à) professor(a) RONAN DUTRA
MENDONCA, matrículas 10036-6/UFV e 2728127-5/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 3 para o 4 da classe D-III, com mestrado + RSC-III, a partir de 09/03/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0600/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904677/2023-31, resolve: conceder ao(à) professor(a) AFONSO DE PAULA DOS
SANTOS, matrículas 10522-8/UFV e 2705178-4/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 05/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0601/2023/PGP, DE 2 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 13 da
Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 23114.924471/2022-47, resolve conceder
ao(à) professor(a) EVANDRO MARTINS, matrículas 12912-7/UFV e 3153776-9/SIAPE,
aceleração da promoção na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 5



Viçosa, por ter sido aprovado(a) no Estágio Probatório e apresentado a conclusão do
Doutorado, passando do nível 2 da Classe A, denominada Adjunto-A, com Doutorado,
para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de
07/11/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0602/2023/PGP, DE 4 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº
8.112/90 e o que consta do Processo nº 23114.906067/2023-72, resolve: conceder
afastamento integral à servidora RENATA CRISTINA BARBOSA, Matrículas 10770-0/UFV
e 1913338-6/SIAPE, TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotada no
DBG-DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL, por um período de sete meses, de 1º de
junho a 31 de dezembro de 2023, para cursar o Programa de Pós-Doutorado em
Agricultura, Alimento e Meio Ambiente, na Universidade de Pisa, Itália. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0603/2023/PGP, DE 4 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve: Retificar
posicionamento na carreira da servidora Naiara Moraes Amaral, conforme quadro
abaixo:

SIAPE CARGO De Para A partir de

2258304 Assistente em Administração
E-I-03 E-I-04 14/04/2020
E-I-04 E-I-05 14/10/2021
E-I-05 E-I-06 14/04/2023

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO N° 0605/2023/PGP, DE 8 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos
1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão
de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo:
 
Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

2055483
ALEXANDRE DO
CARMO ALVES DA
SILVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-III-07 D-IV-07 18/04/2023 906413/2023

2323214 ALINE SILVA SANT
ANNA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-III-05 D-IV-05 19/04/2023 906279/2023

3219777 ANA CAROLINA
SABINO FERREIRA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-02 D-II-02 17/04/2023 905779/2023

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 6



Siape Nome Cargo De Para Vigência Processo

430207 CAMILO DE LELIS
SOUZA SERVENTE DE OBRAS A-III-16 A-IV-16 14/04/2023 905040/2023

3061642 DIANA PAULA
SANTOS ROCHA ASSISTENTE SOCIAL E-III-04 E-IV-04 19/04/2023 906525/2023

2328488
DIEGO VALES
DESLANDES
FERREIRA

TÉCNICO EM
ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

E-II-05 E-III-0528/04/2023 906585/2023

2069133 EDUARDO WILLIAM
DE FREITAS

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-07 D-II-07 04/04/2023 905497/2023

1654949 FELIPE STEPHAN
LISBOA PSICÓLOGO/ÁREA E-I-10 E-II-10 20/04/2023 906611/2023

3160469 REBECA CONTRERA
AVILA PEDAGOGO/ÁREA E-II-03 E-III-0304/04/2023 903950/2023

1913338 RENATA CRISTINA
BARBOSA

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-III-08 D-IV-08 17/04/2023 906272/2023

1455125 RITA DE CASSIA
PORTUGAL

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-III-13 D-IV-13 26/04/2023 906839/2023

3039448 VALERIA DE JESUS

TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE
LINGUAGEM DE
SINAIS

D-II-04 D-III-0
4 27/04/2023 906579/2023

3087124 VICTOR HUGO
SOUSA GONÇALVES

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-03 D-II-03 28/04/2023 907064/2023

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0606/2023/PGP, DE 8 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904729/2023-70, resolve: conceder ao(à) professor(a) VANESSA LANA,
matrículas 11711-0/UFV e 1529600-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 27/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0607/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.907462/2023-72, resolve designar o servidor AMARILDO PATROCINIO
DA SILVA, matrículas 6746-6/UFV e 431047-3/SIAPE, para substituir o servidor
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT ANA, matrículas 12627-6/UFV e
3040872-8/SIAPE, na função de COORD PROJETOS E OBRAS CAF, FG-2, do
CAF-DIA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no período de 9 a 19/05/2023,
por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 7



ATO Nº 0608/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.902224/2023-71, resolve: conceder ao(à) professor(a) LUIZ LIMA VAILATI,
matrículas 11673-4/UFV e 3522139-1/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/02/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0609/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903961/2023-91, resolve: conceder ao(à) professor(a) VALMIR SARTOR,
matrículas 7720-8/UFV e 1217058-8/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com mestrado, a partir de 26/05/2021. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO N° 0610/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da
Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve: Conceder Progressão
por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo:
 
Siape Nome Cargo De Para A partir de

2259341 Marcus Vinicius de Andrade
Barros

Técnico de
Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 15/04/23

3254666 Marcus Vinicius Moreira de
Oliveira

Assistente em
Administração D-I-01 D-I-02 15/04/23

2258984 Meilene Ribeiro Fidelis Técnico de
Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 15/04/23

1860846 Vanessa Soares Miranda Técnico de
Laboratório/Área D-IV-08 D-IV-09 15/04/23

2258396 Eduardo Lucio Lopes de
Souza

Operador de Estação de
Tratamento D'água e
Esgoto

C-IV-05 C-IV-06 16/04/23

1856541 Liany Divina Lima Miranda Técnico de
Laboratório/Área D-IV-08 D-IV-09 16/04/23

6429979 Lucia Helena Gazolla Reis de
Souza

Técnico em Assuntos
Educacionais E-IV-11 E-IV-12 16/04/23

1855559 Barbara Alberta Lehner de
Freitas Pedagogo/Área E-IV-08 E-IV-09 17/04/23

2391846 Claudio Natalino Zacarias
Operador de Estação de
Tratamento D'água e
Esgoto

C-IV-04 C-IV-05 17/04/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 8



Siape Nome Cargo De Para A partir de

1835855 Fernando Duque Reis Assistente de
Laboratório C-IV-08 C-IV-09 17/04/23

2391512 Wellington Folhaca Ferreira Assistente em
Administração D-IV-04 D-IV-05 17/04/23

1862493 Danielle Silva Assistente em
Administração D-IV-08 D-IV-09 18/04/23

2220019 Hebert Leonardo Lehner Técnico em Assuntos
Educacionais E-IV-11 E-IV-12 18/04/23

1554374 Luis Otavio Pacheco Auditor E-IV-11 E-IV-12 18/04/23
2259369 Walter Magno Valente Técnico em Eletricidade D-IV-05 D-IV-06 19/04/23
1264934 Dayse Leticia Pereira Amancio Administrador E-IV-05 E-IV-06 20/04/23
1388239 Luana Cupertino Milagres Nutricionista/Habilitação E-IV-04 E-IV-05 20/04/23

2116289 Anna Elisa de Souza Assistente de
Laboratório C-IV-06 C-IV-07 25/04/23

1735899 Henderson Silveira Faria do
Carmo

Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 27/04/23

2116276 Jose Ruggiero Netto Assistente em
Administração D-II-06 D-II-07 28/04/23

2116379 Wellerson David Cardoso
Vieira

Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 D-IV-07 28/04/23

1122800 Allan Castro Ferreira Engenheiro/Área E-IV-06 E-IV-07 29/04/23

2116400 Arthur Nascimento e Moura Técnico de Tecnologia da
Informação D-III-06 D-III-07 29/04/23

1733561 Daniela Santana Araujo Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 29/04/23

2115771 Eliab Coelho Venancio Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 D-IV-07 29/04/23

2259614 Evaldo Paulo Firmino Auxiliar de Veterinária e
Zootecnia C-IV-05 C-IV-06 29/04/23

2118255 Pedro Marcus Pereira Vidigal Biólogo E-IV-06 E-IV-07 29/04/23

2259595 Jessica Caroline Louzada
Vieira Técnico em Enfermagem D-III-05 D-III-06 30/04/23

2115950 Luis Sergio Pereira Lopes
Rodrigues

Operador de Máquinas
Agrícolas C-IV-06 C-IV-07 30/04/23

1735778 Andreia Moreira de Araujo Assistente em
Administração D-IV-09 D-IV-10 01/05/23

1972740 Leila Aparecida de Souza
Oliveira

Auxiliar em
Administração C-IV-07 C-IV-08 01/05/23

2248633 Rosana da Silva Pereira Paiva Auxiliar de Enfermagem C-IV-05 C-IV-06 01/05/23
1862805 Elisangela Lopes de Faria Auxiliar de Enfermagem C-IV-08 C-IV-09 02/05/23

1864543 Giselle Vaz de Sousa Técnico de
Laboratório/Área D-IV-08 D-IV-09 02/05/23

2116279 Marco Aurelio Ferreira de
Oliveira

Assistente em
Administração D-IV-06 D-IV-07 02/05/23

1008084 Catia Cristina Modesto Assistente Social E-IV-04 E-IV-05 04/05/23

2122042 Advania Elza da Silva Bibliotecário-Documental
ista E-III-06 E-III-07 05/05/23

1628864 Andre Luiz de Souza Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 05/05/23

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 9



Siape Nome Cargo De Para A partir de

1628693 Bruno Barbosa de Oliveira Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 05/05/23

2107557 Carlos Henrique Jose Martins Técnico em Segurança
do Trabalho D-IV-06 D-IV-07 05/05/23

1290930 Flaviano Diego Meirelles
Mendes Médico/Área E-IV-04 E-IV-05 05/05/23

1630791 Regina de Souza Rocha
Queiroz

Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 05/05/23

2117351 Ricardo Cesar de Paula Filho Técnico de Tecnologia da
Informação D-IV-06 D-IV-07 05/05/23

1628548 Maria Aparecida Marinho
Fernandes

Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 06/05/23

1632334 Bruna Silva Bibliotecário-Documental
ista E-IV-10 E-IV-11 07/05/23

2120551 Rosangela de Fatima Ramos Assistente em
Administração D-IV-06 D-IV-07 07/05/23

1629188 Valeska Carvalho e Almeida Técnico em Assuntos
Educacionais E-IV-10 E-IV-11 07/05/23

1265611 Cynthia Medeiros de Oliveira
Sales Administrador E-IV-05 E-IV-06 09/05/23

2260668 Joao Guilherme Pereira
Mendonca

Técnico de
Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 09/05/23

2260629 Juliana Goncalves Barbosa Técnico de
Laboratório/Área D-IV-05 D-IV-06 09/05/23

2116185 Raquel Aparecida Batista Assistente de
Laboratório C-IV-06 C-IV-07 09/05/23

6431120 Carmem Inez de Oliveira Pedagogo/Área E-IV-09 E-IV-10 10/05/23

2393852 Evandro de Oliveira Rocha Assistente em
Administração D-IV-04 D-IV-05 10/05/23

2528583 Fabiano Mario Rodrigues
Fialho

Analista de Tecnologia da
Informação E-IV-09 E-IV-10 10/05/23

2051389 Maria Jose Paes Roque Pinto Administrador E-IV-08 E-IV-09 11/05/23
2393987 Victor Atsushi Kasuya Barbosa Médico/Área E-III-04 E-III-05 11/05/23

1627490 Cristiane Aline Soares Mendes Assistente em
Administração D-IV-10 D-IV-11 12/05/23

2265086 Edivaldo da Silva Pinto Engenheiro/Área E-IV-05 E-IV-06 12/05/23
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0611/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904684/2023-33, resolve: conceder ao(à) professor(a) LORENA VIEIRA COSTA
LELIS, matrículas 12179-7/UFV e 2304002-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 21/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 10



ATO Nº 0612/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905032/2023-16, resolve: conceder ao(à) professor(a) JESSYCA LANGE
FERREIRA MELO GURJAO, matrículas 11962-8/UFV e 2206225-7/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o
nível 3 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 13/08/2022.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0613/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903873/2023-99, resolve: conceder ao(à) professor(a) BHAVINKUMAR KISHOR
SINH MORIYA, matrículas 12117-7/UFV e 2265170-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/11/2022. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0614/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904842/2023-55, resolve: conceder ao(à) professor(a) MOYSES NASCIMENTO,
matrículas 10191-5/UFV e 1765620-9/SIAPE, progressão na carreira de Magistério
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, a partir de 19/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0615/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.902197/2023-36, resolve: conceder ao(à) professor(a) JOSARLETE MAGALHAES
SOARES, matrículas 10039-0/UFV e 1721161-4/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 11/08/2022. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0616/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 11



do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904560/2023-58, resolve: conceder ao(à) professor(a) ARIANE PIOVEZAN
ENTRINGER, matrículas 10199-0/UFV e 1767942-0/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 28/02/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0617/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso IV do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a
Resolução nº 8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do processo nº
23114.924202/2022-81, resolve: conceder ao(à) professor(a) LUIZ ANTONIO DOS
SANTOS DIAS, matrículas 8538-3/UFV e 6031555-8/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe D,
denominada Associado, com doutorado, para o nível 1 da classe E, denominada Titular,
com doutorado, a partir de 01/05/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0618/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905013/2023-90, resolve: conceder ao(à) professor(a) RONY PETTERSON
GOMES DO VALE, matrículas 10208-3/UFV e 2769203-8/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 24/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0619/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso I do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905496/2022-41, resolve: conceder ao(à) professor(a) MIRIAN SANTANA
BARBOSA, matrículas 12602-0/UFV e 1178373-0/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da classe A,
denominada Assistente-A, com mestrado, para o nível 1 da Classe B, denominada
Assistente, com mestrado, a partir de 16/03/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0620/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.903939/2023-41, resolve: conceder ao(à) professor(a) CRISTIANE MAGALHAES
DE MELO, matrículas 11672-6/UFV e 2091861-8/SIAPE, progressão na carreira de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 12



Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com mestrado, a partir de 17/02/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0621/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904851/2023-46, resolve: conceder ao(à) professor(a) CRISTIANE JUNQUEIRA
DE CARVALHO, matrículas 10619-4/UFV e 2604722-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 23/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0622/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904993/2023-11, resolve: conceder ao(à) professor(a) RAFFAELLA BERTONI
CAVALCANTI TEIXEIRA SANTOS, matrículas 13063-X/UFV e 1016818-7/SIAPE,
progressão na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do
nível 1 para o nível 2 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de
05/02/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0623/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.902189/2023-90, resolve: conceder ao(à) professor(a) BRUNA WADDINGTON
DE FREITAS, matrículas 12598-9/UFV e 3026963-9/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 13/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0624/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904897/2023-65, resolve: conceder ao(à) professor(a) RAPHAEL DE SOUZA
VASCONCELLOS, matrículas 12215-7/UFV e 2309926-0/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 26/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 13



ATO Nº 0625/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904775/2023-79, resolve: conceder ao(à) professor(a) MARCEL FERREIRA
BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431-9/SIAPE, progressão na carreira
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 13/03/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0626/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso III do
parágrafo 3º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.904348/2023-91, resolve: conceder ao(à) professor(a) PEDRO PAULO DO
PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da classe C,
denominada Adjunto, com doutorado, para o nível 1 da Classe D, denominada
Associado, com doutorado, a partir de 03/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0627/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905350/2023-87, resolve: conceder ao(à) professor(a) TIAGO ANTONIO DE
OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o
nível 3 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 02/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0628/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907134/2023-76, resolve: conceder ao(à) professor(a) YAME FABRES ROBAINA
SANCLER DA SILVA, matrículas 12624-1/UFV e 3041520-1/SIAPE, progressão na
carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o
nível 2 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 16/04/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0629/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 14



considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905885/2023-58, resolve: conceder ao(à) professor(a) JAIRO ANTONIO DA
PAIXAO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 12/05/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0630/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906819/2023-03, resolve: conceder ao(à) professor(a) ERNANI PAULINO DO
LAGO, matrículas 7115-3/UFV e 6431376-2/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 27/04/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0631/2023/PGP, DE 9 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da
Lei 12.772/2012, Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, Acórdão nº 11.374/2016 – TCU – 2ª Câmara e
o que consta do Processo 23114.906861/2023-16, resolve conceder ao(à) professor(a)
LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864-5/SIAPE,
Retribuição por Titulação na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de
Viçosa, por ter apresentado a conclusão do mestrado, ocupando o nível 1 da Classe C,
denominada Adjunto, a partir de 26/04/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0632/2023/PGP, DE 10 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905405/2023-59, resolve: conceder ao(à) professor(a) EUGENIO ALVARENGA
FERRARI, matrículas 11726-9/UFV e 2107590-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 04/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0633/2023/PGP, DE 10 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.904014/2023-17, resolve reconhecer o exercício da servidora LIDIANA
SILVA LOPES, matrículas 12983-6/UFV e 3208902-6/SIAPE, em substituição ao
servidor FABIANO LOURENCO VERISSIMO, matrículas 12318-8/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 15



2359321-3/SIAPE, na função de CH DIV-ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, FG-1, da
PCD-PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, no período de 13 a 22/03/2023,
por motivo de licença para tratamento de saúde do titular. Publique-se e cumpra-se.
Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0634/2023/PGP, DE 10 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do
Processo 23114.907591/2023-61, resolve designar a servidora IONICE OLIVEIRA
MENDONCA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602-2/SIAPE, para substituir o servidor
AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148-2/SIAPE, na
função de CH SV-REGISTRO ESCOLAR CRP, FG-2, da CRP-DRE-DIRETORIA DE ENSINO,
no período de 15 a 19/05/2023, por motivo de férias regulamentares do titular.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0635/2023/PGP, DE 10 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta do
processo nº 23114.906861/2023-16, resolve: 1. retificar o Ato nº 0631/2023/PGP, DE
9 DE MAIO DE 2023, que trata da Retribuição por Titulação na carreira do(a)
servidor(a) LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e
2248864-5/SIAPE. Onde se lê "mestrado", leia-se "doutorado". 2. manter inalteradas
as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0637/2023/PGP, DE 12 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906292/2023-17, resolve: conceder ao(à) professor(a) LUIS FELIPE GONCALVES
FONSECA, matrículas 11768-4/UFV e 1091587-0/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 3 para o 4 da classe D-III, com doutorado, a partir de 12/05/2023.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0638/2023/PGP, DE 12 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta do
processo nº 23114.906122/2023-24, resolve: anular os Atos nº 547 e 548.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0639/2023/PGP, DE 12 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 16



Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
23114.906122/2023-24, resolve: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de
22/07/2023 até 19/09/2023, a licença maternidade concedida à NADIA MARA ALVES
DINIZ ASSANTE, matrículas 10712-3/UFV e 1907218-2/SIAPE, conforme Número do
Laudo SIASS 082.501/2023, de 10 de maio de 2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0640/2023/PGP, DE 15 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.905295/2019-49, resolve: remover a servidora BETANIA MORELY DE PAULA
COTA, matrículas 12651-9/UFV e 3050184-1/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para o Campus Rio Paranaíba. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0641/2023/PGP, DE 15 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.915309/2022-38, resolve: remover o servidor ANGELO BRUNO NUNES
OLIVEIRA, matrículas 11548-7/UFV e 2068762-4/SIAPE, ocupante do cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de Veterinária, para o Departamento
de Biologia Animal, ambos do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0642/2023/PGP, DE 15 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta do processo nº
23114.915309/2022-38, resolve: remover o servidor NILO SERGIO DE SOUZA,
matrículas 7449-7/UFV e 1071246-4/SIAPE, ocupante do cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de Biologia Animal, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, para a Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0643/2023/PGP, DE 15 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da Lei

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 17



n.º 11.091/2005, resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação formal,
Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados abaixo:
 

Nome Cargo Nível Perc A partir de Processo
APARECIDA MARIA
GONCALVES ASSISTENTE SOCIAL E-I-01 30 24/04/2023 906703/2023

DILSON NOVAIS ROCHA TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA D-IV-07 75 28/04/2023 907045/2023

EVANDO GERALDO
RODRIGUES

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM D-IV-08 52 03/05/2023 907003/2023

GUILHERME RODRIGUES
PEREIRA

TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA D-IV-04 52 11/05/2023 907757/2023

JOAO CARLOS DA SILVA SERVENTE DE OBRAS A-IV-16 15 05/05/2023 907410/2023
LIDIANE ALVES DE DEUS ADMINISTRADOR E-IV-04 52 11/05/2023 907798/2023
MARIANA BEATRIZ TEIXEIRA
DINIZ

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA D-I-01 52 11/04/2023 905788/2023

NADIR AGRIPINO DE
MIRANDA

AUXILIAR DE
AGROPECUÁRIA B-IV-16 30 19/04/2023 906495/2023

TATIANE DE JESUS
FERNANDES

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-I-101 30 03/05/2023 907263/2023

VANDA DO CARMO LUCAS
DOS SANTOS

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO D-IV-07 52 08/05/2023 907559/2023

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0645/2023/PGP, DE 15 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 15/2018, o artigo Art. 96-A da Lei nº
8.112/90, o Decreto nº 9.991/2019 e o que consta do Processo nº
23114.901263/2020-16, resolve: conceder afastamento integral à servidora KELLY
DINIZ DE SOUZA, Matrículas 12057-X/UFV e 1617322-1/SIAPE, cargo ARQUITETO E
URBANISTA, lotada na PAD-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, por um período de 2
meses, de 1º de junho a 31 de julho de 2023, para desenvolver atividades do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Doutorado em Arquitetura e
Urbanismo, cursado nesta Universidade. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0646/2023/PGP, DE 17 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.906895/2023-19, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 26/04/2023 até 10/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor SERGIO ZUCATELI ALOQUIO JUNIOR, matrículas 13255-1/UFV e
3298874-8/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 18



ATO Nº 0647/2023/PGP, DE 17 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.907924/2023-51, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 16/05/2023 até 30/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 11442-1/UFV e 2054997-3/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0648/2023/PGP, DE 17 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.907350/2023-11, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 07/05/2023 até 21/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor JUSTINO MUNIZ JUNIOR, matrículas 10183-4/UFV e 1766581-0/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0649/2023/PGP, DE 17 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º
6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do
23114.906388/2023-77, resolve: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de
04/08/2023 até 02/10/2023, a licença maternidade concedida à FABIANA AZEVEDO
VOORWALD, matrículas 12769-8/UFV e 3098054-5/SIAPE, conforme Número do Laudo
SIASS 083.817/2023, de 11/05/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0650/2023/PGP, DE 17 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.907916/2023-13, resolve:
conceder à servidora LIBNI FELIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e
2998062-6/SIAPE, ocupante do cargo AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA,
lotada no(a) CAF-IAF-INSTITUTO CIENC AGRÁRIAS, licença maternidade por 120
(cento e vinte) dias, pelo período de 11/05/2023 a 07/09/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 19



ATO Nº 0651/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, o inciso IV do
parágrafo 3º do artigo 14 da Lei nº 12.772/2012, a Portaria MEC nº 982/2013, a
Resolução Conjunta nº 1/2014/CEPE/CONSU e o que consta do processo nº
23114.923225/2022-78, resolve: conceder ao(à) professor(a) FRANCELINE APARECIDA
LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/SIAPE, promoção na carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Universidade Federal de Viçosa,
do nível 4 da classe D-IV, com doutorado, para o nível 1 da classe Titular, com
doutorado, a partir de 04/11/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0652/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.908187/2023-12, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 25/05/2023 até 08/06/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0653/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a
Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.908500/2023-12, resolve:
conceder à servidora RAFFAELLA BERTONI CAVALCANTI TEIXEIRA SANTOS, matrículas
13063-X/UFV e 1016818-7/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, lotada no(a) DVT-DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA, licença maternidade
por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 17/05/2023 a 13/09/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0654/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 6.690,
de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI
23114.908500/2023-12: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período de 14/09/2023
até 12/11/2023, a licença maternidade concedida à servidora RAFFAELLA BERTONI
CAVALCANTI TEIXEIRA SANTOS, matrículas 13063-X/UFV e 1016818-7/SIAPE,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 20



conforme Ato 0653/2023/PGP, de 26/05/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0655/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta do
processo nº 23114.907924/2023-51, resolve: anular o Ato nº 0647/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0656/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta do Processo 23114.907415/2023-29, resolve: prorrogar por 15 (quinze) dias,
pelo período de 10/05/2023 até 24/05/2023, a licença paternidade concedida ao
servidor VINICIUS RODRIGUES ARRUDA PINTO, matrículas 12654-3/UFV e
1412772-8/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0657/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737,
de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que
consta no Pacote de Requerimentos SIGEPE número 3340387, resolve: prorrogar por
15 (quinze) dias, pelo período de 14/05/2023 até 28/05/2023, a licença paternidade
concedida ao servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS FERNANDES, matrículas
13156-3/UFV e 3268642-3/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0658/2023/PGP, DE 29 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR e o que consta do
processo nº 23114.924202/2022-81, resolve: 1. retificar o Ato nº 0617/2023/PGP, de 9
de maio de 2023, que trata da promoção na carreira do(a) servidor(a) LUIZ ANTONIO
DOS SANTOS DIAS, matrículas 8538-3/UFV e 6031555-8/SIAPE. Onde se lê "a partir
de 01/05/2022", leia-se "a partir de 28/04/2023". 2. manter inalteradas as demais
disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0659/2023/PGP, DE 29 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o que

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 21



consta do processo nº 23114.908161/2023-66, resolve: 1. lotar, provisoriamente, por
um período de 90 (noventa) dias, a servidora ARIADNE NOGUEIRA DIAS, matrículas
7448-9/UFV e 1063199-5/SIAPE, ocupante do cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, no Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima
referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do
desempenho da servidora, visando subsidiar medidas administrativas complementares
que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0662/2023/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.907567/2023-21, resolve: conceder ao(à) professor(a) DOUGLAS HENRIQUE DE
MENDONCA, matrículas 11203-8/UFV e 2026621-1/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da
classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 09/05/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0663/2023/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.905390/2023-29, resolve: conceder ao(à) professor(a) DANIELA ALVES DE
ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 25/03/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0664/2023/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906414/2023-67, resolve: conceder ao(à) professor(a) REGIANE LOPES DE
SALES, matrículas 11085-X/UFV e 1466039-6/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 03/03/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0665/2023/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.906652/2023-72, resolve: conceder ao(à) professor(a) MARIANA HERMSDORFF
E PRATA, matrículas 11762-5/UFV e 2484784-7/SIAPE, progressão na carreira de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 22



Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe C, denominada Adjunto, com mestrado, a partir de 30/04/2023. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0666/2023/PGP, DE 30 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.901926/2023-37, resolve: conceder ao(à) professor(a) CATARINA MARIA
NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrículas 11588-6/UFV e 2344422-6/SIAPE,
progressão na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do
nível 3 para o nível 4 da classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de
11/01/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0667/2023/PGP, DE 31 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, em decorrência
da aplicação do artigo 36 da Lei nº 8.112/1990, a Resolução CONSU nº 7/2000 e o que
consta do processo nº 23114.902881/2023-18, resolve: 1. lotar, provisoriamente, por
um período de 90 (noventa) dias, a servidora FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA
FONSECA, matrículas 11239-9/UFV e 2033351-2/SIAPE, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na Secretaria de Órgãos Colegiados. 2. determinar
que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela
chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho da servidora,
visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias.
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATO Nº 0668/2023/PGP, DE 31 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e a
Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008/RTR, a Resolução CONSU nº 05/2005, o artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e o
que consta do Processo nº 23114.920714/2022-78, resolve: conceder Licença para
Capacitação à servidora LUCIANA DE SOUZA VILELA, Matrículas 8904-4/UFV e
1672816-8/SIAPE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na
RES-DIRETORIA DE REGISTRO ESCOLAR, no período de 05/06/2023 a 04/07/2023,
com a finalidade de elaboração da dissertação de Mestrado Profissional em Patrimônio
Cultural, Paisagens e Cidadania, cursado nesta Universidade. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0669/2023/PGP, DE 31 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria nº 882/2008/RTR, os incisos I e II
do § 2.º do artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do processo nº
23114.902558/2023-44, resolve: conceder ao(à) professor(a) FLAVIA CRISTINA SILVA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 23



DE PAULA, matrículas 11397-2/UFV e 1991785-9/SIAPE, progressão na carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da
classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 21/01/2023. Publique-se
e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0670/2023/PGP, DE 31 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 13 da
Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 23114.907482/2023-43, resolve conceder
ao(à) professor(a) CAROLINA GONCALVES SANTOS, matrículas 12768-X/UFV e
3088573-9/SIAPE, aceleração da promoção na carreira de Magistério Superior da
Universidade Federal de Viçosa, por ter sido aprovado(a) no Estágio Probatório e
apresentado a conclusão do Doutorado, passando do nível 2 da Classe A, denominada
Adjunto-A, com Doutorado, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com
Doutorado, a partir de 05/02/2022. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

ATO Nº 0671/2023/PGP, DE 31 DE MAIO DE 2023 – O Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 da
Lei 12.772/2012, Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, Acórdão nº 11.374/2016 – TCU – 2ª Câmara e
o que consta do Processo 23114.903047/2023-40, resolve conceder ao(à) professor(a)
VANDERSON ESPERIDIAO ANTONIO, matrículas 10031-5/UFV e 1718504-4/SIAPE,
Retribuição por Titulação na carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de
Viçosa, por ter apresentado a conclusão do mestrado, ocupando o nível 4 da Classe C,
denominada Adjunto, a partir de 12/05/2023. Publique-se e cumpra-se. Luiz
Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/06/2023) 24

mailto:campusoficial@ufv.br

